[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2020  № 109-па
с. Булава

Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
на 2021-2025 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации», администрация  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ
	1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2021-2025 годы»  согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления», разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                           Н.П.Росугбу

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  сельского поселения
«Село Булава»

от  19.11.2020 № 109-па

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2021-2025 годы»

	1. Паспорт программы.
	1. Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2021-2025 годы»

	2. Правовые основы разработки программы
	- Статья 25 (Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности организациями с участием государства или муниципального образования и организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности) Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Приказ Минрегиона России от 07.06.2010 № 273 «Об утверждении Методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях».

	3. Дата утверждения программы
	19 ноября 2020 г.

	4. Цель программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	5. Задачи программы
	- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации;
- экономия топливно - энергетических ресурсов;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- организация ведения топливно-энергетических балансов;
снижение затрат на оплату энергетических ресурсов.

	6. Сроки реализации программы
	2021-2025 годы.

	7. Ожидаемые результаты программы
	- Экономия электрической энергии в администрации  сельского поселения «Село Булава» ;
- Повышение заинтересованности в энергосбережении;
- Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

	8. Объемы и источники финансирования программы, в т. ч. по годам
	Источник финансового обеспечения реализации программы - местный бюджет.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 2420,0 тыс. рублей, в том числе:
В 2021 году -  260,0 тыс. рублей;
В 2022 году -  260,0 тыс. рублей;
В 2023 году -  260,0 тыс. рублей
В 2024 году -  380,0 тыс. рублей;
[bookmark: _GoBack]В 2025 году -  1260,0 тыс. рублей.

	9. Основные механизмы мониторинга реализации программы
	Для осуществления мониторинга реализации программы назначено должностное лицо, ответственное за реализацию Программы (далее - ответственное лицо). Ответственное лицо будет направлено на обучение по вопросам энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Мониторинг реализации Программы будет осуществляться на основании:
· данных из форм статистического наблюдения;
· данных из ежеквартального анализа реализации Программы.
Анализ реализации программы осуществляет глава сельского поселения путем ежеквартального и итогового ежегодного представленного главным бухгалтером и специалистом по общим вопросам по результат выполнения программы и предложений по ее совершенствованию (уточнению).
Мониторинг реализации Программы осуществляется на основе анализа общих и частных целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической, динамики их изменения и полученных значений.
В случае необходимости на основе проведенного мониторинга реализации Программы цели, задачи и мероприятия, планируемые значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности будут корректироваться.

	10. Укрупнённое описание запланированных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сельском поселении  «Село Булава»
	- ремонт здания администрации  сельского поселения «Село Булава»;
-установка ПВХ стеклопакетов, утепление входных тамбуров
- замена системы отопления на автономные
-установка счетчиков на тепловую энергию
-установка счетчиков воды

2. Общая характеристика социально-экономической
сферы реализации муниципальный программы

Сельское поселение «Село Булава» Ульчского муниципального  района Хабаровского края (далее сельское поселение) состоит из одного населенного пункта. Численность по факту проживания населения на 01.01.2020 года составляет 1616 человек. На территории сельского поселения 9 бюджетных организаций, одно градообразующее предприятие - общество с ограниченной ответственностью «Булава Премиум», отделение почтовой связи, связь Ростелеком,  3 индивидуальных предпринимателя по лесозаготовке, 10 индивидуальных предпринимателей по торговле, 8 родовых общин по рыболовству, АЗС «Флагман», Кизинский лесхоз, МФЦ, пожарная часть № 6.
Двухэтажное кирпичное здание администрации сельского поселения «Село Булава» имеет общую площадь 1089 кв. метров, 6 рабочих кабинетов,  зал заседания, бытовая комната. Год постройки1982.
2.1.	Система электроснабжения
Электроснабжение  здания Администрации с. Булава осуществляется ООО «Булава Премиум».
Все электроприемники предприятия получают питание на напряжении 0,25 кВ. Суммарное годовое потребление электроэнергии в 2019 году администрацией составило 5,424 тыс. кВт/ч. На уличное освещение составило 32665 кВт.ч.
2.2.	Система теплоснабжения
Администрация с. Булава получает тепловую энергию по температурному графику 90/60 от угольной котельной, состоящей на балансе ООО «Булава Премиум» с. Булава. Теплопотребление в 2019 г. составило 175,0 Гкал. Тариф на тепловую энергию на декабрь 2019 г. составлял 6 317,79 руб./Гкал. Тепловая энергия расходуется только на отопление. Тепловой пункт как таковой отсутствует, система разделена от теплотрассы запорной арматурой. Приборы учета отсутствуют.
2.3.	Система водоснабжения
Администрация с. Булава получает холодную воду от ООО «Булава Премиум» с. Булава. Водопотребление в 2019 г. 17,77 м3. Тариф на холодную воду на декабрь 2019 г. составлял 92,83  руб./м3. Система водоснабжения не оборудована прибором учета, расчет производится по нормативным величинам.
2.4.	Система водоотведения
Услуги по водоотведению Администрации с. Булава оказывает ООО «Булава Премиум» с. Булава. Тариф на водоотведение в декабре 2019 г. составил 134,22 руб./м3. Фекальные воды поступают в сливной коллектор из него в антисептик. Величина водоотведения равна величине водопотребления.

3. Приоритеты муниципальной политики  в сфере реализации муниципальной программы

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Целью муниципальной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Целевые показатели реализации муниципальной программы:
1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
2. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов.
3. Повышение эффективности системы электроснабжения и водоснабжения.
Реализация программы позволит:
- осуществить переход на энергоэффективный путь развития;
- оптимизировать топливно-энергетический баланс;
- уменьшить бюджетные затраты на приобретение  топливно-энергетических  ресурсов.
Муниципальная программа рассчитана на 2021 год и на перспективу до 2025 года.

4. Основание ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.
Основание планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в создании условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами и включает в себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на период реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решения Совета депутатов о бюджете сельского поселения «Село Булава» на очередной финансовый год и на плановый период последующих двух лет.
Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 2420,0 тыс. рублей, в том числе:

	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Ремонт здания администрации

	1.1
	Замена оконных блоков на пластиковые окна  – 25 шт.
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.2
	Замена чугунных радиаторов – 50 шт.
	90,0
	90,0
	90.0
	90,0
	90,0

	1.3
	Монтаж приборов учета холодного водоснабжения и теплового пункта

	120,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.4
	Ремонт и замена радиаторов администрации

	1000,0

	2. Замена электроприборов

	2.1
	Здание администрации –
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	итого
	260,0
	260,0
	260,0
	380,0
	1260,0

	Итого по программе
	2420,0

5. Контроль за ходом реализации Программы

	Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2021-2025 годы» осуществляется администрацией  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района.

________

image1.png